
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno due (2) del mese di ottobre dell'anno duemilaventitre con inizio alle ore otto 
e quattro minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

1094

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI: 

• la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale) e, in particolare: 

- l’articolo 4 che individua le funzioni della direzione amministrativa; 

- l'articolo 16 riguardante le funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi; 

- l'articolo 20 concernente i criteri generali per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali, in particolare: 

• il comma 4 che dispone che, prima di procedere al conferimento degli incarichi 
dirigenziali, l’ente rende conoscibili, anche mediante pubblicazione di apposito 
avviso sul proprio sito istituzionale, il numero e la tipologia dei posti dirigenziali 
che si rendono disponibili, le competenze richieste e i criteri di scelta, acquisisce le 
disponibilità dei dirigenti interessati appartenenti alla qualifica unica dirigenziale e 
le valuta; 

• il comma 5 che prevede che gli incarichi dirigenziali possono essere conferiti, 
fornendone esplicita motivazione, a personale esterno all'ente in possesso di 
particolare e comprovata qualificazione professionale e dei requisiti di cui agli 
articoli 21, comma 2, e 22, comma 4, entro il limite complessivo massimo del 15 
per cento della dotazione organica dirigenziale; 

- l’articolo 22, commi 1, 2 e 6, in base ai quali gli incarichi di dirigente di secondo livello 
sono conferiti al personale della qualifica unica dirigenziale dalla Giunta regionale, per 
un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni. In caso di primo 
conferimento, la durata dell’incarico è pari a tre anni. La durata può essere inferiore a 
tre anni se coincide con il conseguimento del limite di età o dell’anzianità contributiva 
massima per il collocamento d’ufficio a riposo dell’interessato; 

- l’articolo 23 nella parte in cui prevede che la retribuzione del personale dirigenziale è 
determinata dal C.C.R.L. per l’area dirigenziale e che la retribuzione di posizione sia 
correlata alle funzioni attribuite e alle connesse responsabilità; 

• la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali); 

• il regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 (Nuove disposizioni sull’accesso, sulle 
modalità e sui criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e degli 
enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione del regolamento regionale 11 
dicembre 1996, n. 6); 

• il C.C.R.L. sottoscritto in data 5 ottobre 2011 “Testo unico delle disposizioni contrattuali 
di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione Valle, di seguito 
definito “Testo Unico”, e in particolare: 



 2 

- l’articolo 15 secondo cui il rapporto di lavoro è costituito e regolato da contratti 
individuali, secondo le disposizioni del C.C.R.L. medesimo, della legge e delle 
normative comunitarie; 

- l’articolo 17, che stabilisce, al comma 1, che gli incarichi sono conferiti dalle 
Amministrazioni con provvedimento motivato che individua l’oggetto, la durata 
dell’incarico, il corrispondente trattamento economico e gli obiettivi da conseguire, 
con riferimento alle priorità, ai piani ed ai programmi definiti dall’organo di vertice 
nei propri atti di indirizzo e alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel 
corso del rapporto; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale: 

-  n. 630 in data 23 marzo 2012 concernente la definizione della retribuzione di posizione 
delle strutture organizzative della Giunta regionale e delle relative fasce di punteggio ai 
sensi dell’articolo 060 del Testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello 
relative alla dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta; 

- n. 189 in data 6 marzo 2023 concernente l’individuazione e definizione della nuova 
articolazione della macro struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale; 

- n. 287 in data 27 marzo 2023 con cui è stato approvato il PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025 della Giunta regionale della Regione autonoma Valle 
d’Aosta/Vallée d’Aoste; 

- n. 481 in data 8 maggio 2023 concernente la revisione della struttura organizzativa 
dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 1° giugno 2023; 

- n. 575 in data 22 maggio 2023 concernente il conferimento degli incarichi di primo livello 
dell’Amministrazione regionale a dirigenti appartenenti alla qualifica unica dirigenziale, a 
far data dal 1° giugno 2023; 

- n. 595 in data 29 maggio 2023 con cui è stata determinata, ai sensi della l.r. 22/2010, la 
dotazione organica a seguito della revisione della struttura organizzativa 
dell’Amministrazione regionale approvata con DGR 481/2023; 

- n. 596 in data 29 maggio 2023 concernente il conferimento degli incarichi di secondo 
livello dell’Amministrazione regionale a dirigenti appartenenti alla qualifica unica 
dirigenziale; 

- n. 635 in data 5 giugno 2023, con cui è stata approvata la disciplina per il conferimento, a 
tempo determinato, degli incarichi dirigenziali di secondo livello a soggetti esterni e il 
modello di “Avviso per il conferimenti di incarichi dirigenziali esterni di secondo livello”; 

- n. 710 in data 23 giugno 2023 con cui si è stabilito di conferire gli incarichi dirigenziali 
relativi alla SS.OO. Sistemi informativi e Servizi alla persona, alla famiglia e disagio 
abitativo a soggetti esterni in possesso dei requisiti e della qualificazione professionale 
richiesti dagli skill delle relative strutture organizzative, approvando e prenotando la 
relativa spesa; 

DATO ATTO che: 



 3 

• con la citata DGR 481 in data 8 maggio 2023 il posto dirigenziale della S.O. 
Servizi alla persona, alla famiglia e disagio abitativo (2A) è stato reso disponibile a 
far data dal 1° giugno 2023; 

• la pubblicità del suddetto posto dirigenziale, attivata ai sensi dell’articolo 20, 
comma 4, della l.r. 22/2010 presso i dirigenti appartenenti alla qualifica unica 
dirigenziale mediante la pubblicazione di un apposito avviso sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale dall’8 maggio 2023 al 16 maggio 2023 ha avuto 
esito infruttuoso come risulta dal verbale prot. n. 11978/UP del 22 maggio 2023 
depositato agli atti del Dipartimento personale e organizzazione; 

• con la citata DGR 710 in data 23 giugno 2023 è stato, pertanto, stabilito di 
procedere alla copertura del posto dirigenziale in argomento mediante conferimento 
dell’incarico dirigenziale a personale esterno, dando mandato ai competenti Uffici 
del Dipartimento personale e organizzazione di avviare la procedura ad evidenza 
pubblica prevista dall’articolo 20 comma 5 bis della l.r. 22/2010 e disciplinata dalla 
DGR 635/2023; 

 

PRECISATO che il conferimento a un soggetto esterno del suddetto incarico di 
funzioni dirigenziali, come verificato dagli uffici competenti, rispetta il limite percentuale del 
15 per cento della dotazione organica dirigenziale dell’Amministrazione regionale di cui 
all’articolo 20 comma 5 della l.r. 22/2010; 

 
CONSIDERATO che: 
- dal 26 giugno all’11 luglio 2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione, nell’apposita pagina “Avvisi di incarichi dirigenziali” e con evidenza in 
home-page, l’avviso per il conferimento a soggetti esterni dell’incarico 
dirigenziale di secondo livello per la S.O. Servizi alla persona e alla famiglia e 
disagio abitativo, in conformità con la Disciplina per il conferimento, a tempo 
determinato, di incarichi dirigenziali di secondo livello a soggetti esterni e sulla 
base dello schema di avviso approvati con DGR 635/2023; 
 

- entro la scadenza dell’11 luglio 2023 alle ore 12.00 sono pervenute nove 
candidature, delle quali i competenti uffici del Dipartimento personale e 
organizzazione hanno ritenuto ammissibili sei istanze che sono quindi state 
esaminate dalla Commissione interna, costituita secondo quanto disposto dalla 
Disciplina per il conferimento, a tempo determinato, di incarichi dirigenziali di 
secondo livello a soggetti esterni (allegata alla DGR 635/2023), che ha valutato 
idonei tre candidati per l’assunzione dell’incarico di cui trattasi, come risulta dal 
verbale prot. n. 21133/UP del 25 agosto 2023, depositato agli atti del 
Dipartimento personale e organizzazione; 

 
- in data 8 settembre 2023 l’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali e il 

Coordinatore del Dipartimento politiche sociali hanno congiuntamente 
individuato, tra i candidati idonei, la Sig.ra CASOLA Sabrina per il conferimento 
dell’incarico esterno di secondo livello presso la S.O. Servizi alla persona, alla 
famiglia e disagio abitativo (verbale prot. n. 22105/UP in data 8 settembre 2023 
depositato agli atti del Dipartimento personale e organizzazione); 



 4 

 
PRECISATO che: 
-  i competenti uffici del Dipartimento personale e organizzazione hanno verificato 

l’insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico a carico dei candidati 
idonei, anche avvalendosi del supporto del Segretario generale della Regione, 
che, in qualità di RPCT, ha fornito indicazioni utili e funzionali alla lettura delle 
previsioni recate dall’art. 4 del d.lgs 39/2013; 

- la Sig.ra CASOLA Sabrina in data 19 settembre 2023 ha accettato per le vie 
brevi l’incarico dirigenziale in parola (PEC acquisite al protocollo del 
Dipartimento personale e organizzazione in data 20 settembre 2023) allegando la 
documentazione comprovante la rimozione delle cause di incompatibilità 
all’assunzione dell’incarico e, precisamente, la cessazione dell’attività libero 
professionale attraverso la chiusura della sua Partita IVA e la dichiarazione 
dell’Institut Agricole Régional, presso cui la stessa è assunta a tempo 
indeterminato, con la disponibilità a concederle l’aspettativa senza assegni per 
tutta la durata dell’incarico; 
 

PRESO ATTO che la Sig.ra Sabrina Casola è in possesso di un titolo valido per 
l'esonero dall'accertamento della conoscenza della lingua francese e precisamente il diploma 
DALF C1 (Diplôme approfondi de langue française) conseguito in data 4 luglio 2017, il cui 
attestato è allegato in copia alla domanda di partecipazione alla procedura per il conferimento 
dell'incarico; 

RITENUTO, quindi, di conferire l’incarico di dirigente della S.O. Servizi alla 
persona, alla famiglia e disagio abitativo (liv. 2 – grad. A) alla Sig.ra CASOLA Sabrina, in 
possesso dei requisiti generali e specifici richiesti dallo skill del posto dirigenziale in 
argomento (come approvato con DGR 481/2023), a far data dal 15 ottobre 2023 (prima data 
utile) per un periodo di tre anni; 

DATO ATTO che il dirigente incaricato delle funzioni dirigenziali di secondo livello 
risponde del suo operato al Coordinatore di riferimento; 

PRESO ATTO che al dirigente competono le funzioni di direzione amministrativa e 
le funzioni dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 relativamente alle 
competenze attribuite alla suddetta struttura organizzativa dalla Giunta regionale con DGR 
481/2023; 

RITENUTO di definire come segue le risorse di cui il dirigente incaricato con la 
presente deliberazione si avvale: 

- le risorse umane assegnate al dirigente sono state individuate, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, lettera d), della l.r. 22/2010, con DGR 295/2023; 

- le risorse finanziarie assegnate al dirigente sono quelle relative alle funzioni attribuite 
alla S.O. Servizi alla persona, alla famiglia e disagio abitativo (liv. 2, grad. A) e sono 
quelle individuate dal bilancio di gestione; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 23 della l.r. 22/2010, spetta al dirigente 
assunto e incaricato con la presente deliberazione il trattamento economico previsto dal Testo 
unico delle disposizioni contrattuali della dirigenza, in base alla graduazione della struttura 
dirigenziale cui è preposto; 



 5 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 
2023, concernente l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 
a seguito della revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui 
alla DGR 481/2023 e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con 
decorrenza 1° giugno 2023; 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 
rilasciato dalla Coordinatrice del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza 
della Regione ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin; 

ad unanimità di voti favorevoli  
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di assumere alle proprie dipendenze la Sig.ra CASOLA Sabrina con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato, conferendole, ai sensi dell’articolo 20 comma 5 della 
legge regionale 22/2010, l’incarico di dirigente di secondo livello della struttura 
organizzativa Servizi alla persona, alla famiglia e disagio abitativo (liv. 2, grad. A); 

2) di dare atto che il contratto individuale di lavoro relativo all’incarico di cui al punto 1 
sarà sottoscritto dal competente Dirigente della S.O. amministrazione e formazione del 
personale e attività economali, individuando come decorrenza il 15 ottobre 2023 (prima 
data utile), previo collocamento in aspettativa senza assegni dell’interessata presso 
l’attuale datore di lavoro, per un periodo di tre anni, come previsto all’articolo 22, comma 
2, della l.r. 22/2010, fatto salvo il disposto di cui all’articolo 22, comma 3, della 
medesima; 

3) di dare atto che il dirigente incaricato delle funzioni dirigenziali di secondo livello 
risponde del proprio operato al Coordinatore di riferimento della suddetta struttura 
dirigenziale; 

4) di attribuire all’incaricato le funzioni di direzione amministrativa, le funzioni dirigenziali 
di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 relativamente alle competenze attribuite alla 
S.O. servizi alla persona, alla famiglia e disagio abitativo (liv. 2, grad. A), come 
riepilogate nella scheda relativa alla struttura medesima allegata alla DGR 481/2023; 

5) di definire come segue le risorse di cui il dirigente incaricato con la presente 
deliberazione si avvale: 

- le risorse umane assegnate al dirigente sono state individuate, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, lettera d), della l.r. 22/2010, con DGR 595/2023; 

- le risorse finanziarie assegnate al dirigente sono quelle relative alle funzioni attribuite 
alla suddetta struttura dirigenziale e sono quelle individuate dal bilancio di gestione; 

6) di dare atto che al dirigente incaricato con la presente deliberazione spetta il trattamento 
economico previsto per il personale appartenente alla qualifica unica dirigenziale e 
incaricato delle funzioni di secondo livello dirigenziale, relativamente alla graduazione 
della S.O. servizi alla persona, alla famiglia e disagio abitativo (liv. 2, grad. A); 

7) di stabilire che il curriculum vitae dell’incaricato sia pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale, nella sezione Amministrazione trasparente, al link: 
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente/personale/default_i.aspx; 



 6 

8) di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’applicazione della presente 
deliberazione è già stato quantificato, approvato e prenotato con DGR 710 del 23 giugno 
2023. 


